
   
 

 

 

 

Në bazë të nenit 28 paragrafi 2 pika 3, nenit 70 paragrafi 7 të Ligjit për kulturë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 
187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16, 11/18 dhe 11/18), Aktvendimit nr. UP1 32-638/2024 të datës 
11.02.2025 të Ministrisë së Kulturës dhe Turizmit dhe Vendimit nr. 02-123/8 të datës 24.02.2025 të 
Bordit Drejtues të IN Qendra e Кonservimit – Shkup, sjell këtë: 

P R O G R A M I V J E T O R 

PËR PUNË DHE FINANCIM TË IN QENDRA KONSERVATORE – SHKUP NË VITIN 2025 

 

IN Qendra Konservatore – Shkup, në vitin 2025 do t’i realizojë projektet në vijim me interes nacional 

në kulturë.  

Nga fusha e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore të paluajtshme: 

1. Përpilimi i projektit të konservimit të kishës ,,Fjetja e Hyjlindëses” në fshatin Divle, Shkup 

(faza - piktura murale)........................................................................................ 30.000,00 den. 

2. Projekt për konservimin e mbetjeve të furrës Romake për pjekjen e tullave.....30.000,00 den. 
3. Përpilimi i Projektit për konservimin dhe restaurimin e arkitekturës në kishën „Fjetja e 

Hyjlindëses së Tërëshenjtë“ - Matkë.................................................................. 30.000,00 den. 

4. Realizimi i fazës së parë të Projektit kryesor për intervenime konservuese - restauruese në 

objektin, Salla e sporteleve nga kompleksi i Postës në Shkup........................3.000.000,00 den. 

5. Realizimi i Projektit për sigurimin fizik të institucionit me angazhimin e Agjencisë për 

sigurim........................................................................................................... 1.200.000,00 den. 

6.  Realizimi i Projektit për sanimin dhe sigurimin e kushteve mikroklimatike në laboratorin e 

konservimit të IN Qendra Konservatore – Shkup.............................................400.000,00 den. 
7. Përpilimi i Projektit kryesor për intervenime konservuese-restauruese në pjesët e zbuluara të 

lokalitetit arkeologjik ,,Gradishtë” f. Taor, Shkup...............................................30.000,00 den. 

8. Realizimi i Projektit kryesor për intervenime konservuese-restauruese në pjesët e zbuluara të 

lokalitetit arkeologjik ,,Gradishtë” f. Taor, Shkup………………………………………. 1.000.000,00 den. 
9. Përpilimi i Elaboratit për revalorizimin e Tërësisë monumentale - Çarshia e vjetër e 

Shkupit.................................................................................................................50.000,00 den. 

10. Realizimi i Projektit kryesor për punë konservuese-restauruese në Akuaduktin e Shkupit - 

faza e katërt....................................................................................................3.000.000,00 den. 

11. Realizimi i Projektit kryesor për konservimin dhe restaurimin e shtëpisë së Llazar Liçenovskit 

dhe Projektit kryesor për sanimin e pjesëve nëntokësore të shtëpisë së Llazar 

Liçenovskit..................................................................................................... 3.000.000,00 den. 

12. Realizimi i Projektit kryesor për konservimin dhe restaurimin e fasadave të objektit në rr. 

„Naum Naumovski Borçe” nr. 88 në Shkup.......................................1.200.000,00 den. 



   
 

13. Përpilimi i Projektit kryesor për konservimin, restaurimin dhe adaptimin e Sallës së 

sporteleve të Postës së re në Shkup....................................................................50.000,00 den. 

14. Përpilimi i Bazave Konservuese Mbrojtëse në kompetencë të IN Qendra Konservatore – 

Shkup (sipas nenit 71 paragrafi 4 të Ligjit për mbrojtjen e trashëgimisë 

kulturore).............................................................................................................30.000,00 den. 

                                                            A R S Y E T I M 
 

 Në bazë të Propozim-programit për punë të IN Qendra e Konservatore – Shkup në vitin 2025, 
i cili u dorëzua në Ministrinë e Kulturës dhe Raportit të Komisionit për trashëgimi kulturore të 
paluajtshme dhe mbrojtje të të mirave audiovizuale, ministri i Kulturës dhe Turizmit solli 
Aktvendimin nr. UP1 32-638/2024 të datës 11.02.2025 (numri ynë 03-119/1 i datës 13.02.2025). 
 
 Pas marrjes së pëlqimit nga Bordi Drejtues i IN Konservatore – Shkup me Vendimin nr. 02-
123/8 të datës 24.02.2025, si dhe në bazë të asaj që u tha më lart, u.d. drejtori solli Programin vjetor 
për punë dhe financim të IN Qendra Konservtore – Shkup në vitin 2025. 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                       U.D. DREJTOR, 

                                                                                                        dia, Liljana Kitanovska 

                                                                                                           konservatore -këshiltare 

 
 

 

 


